PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2025, DE 17 DE JUNHO DE 2025

Concede o Título Honorífico de Cidadania

Piresina à Sra. Marilene Martins de Oliveira.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRES DO RIO, ESTADO DE

GOIÁS, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU

PROMULGO O PRESENTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Piresina à Sra. Marilene

Martins de Oliveira, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados

através do ramo da saúde.

Art. 2º A outorga do diploma de que trata o artigo anterior far-se-á em Sessão

Solene da Câmara Municipal, nos termos regimentais, para tal fim convocada.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRES DO RIO, Plenário

Vereador Libório Silva Neto, em 17 de junho de 2025.

Vereadora ANA CLÁUDIA SAÊTA

JUSTIFICATIVA

Venho apresentar para apreciação dos nobres colegas o presente projeto

de Decreto Legislativo, que pretende conceder o Título Honorífico de Cidadania

Piresina à senhora Marilene Martins de Oliveira.

Marilene nasceu em 10 de março de 1975, na cidade de Urutaí/GO. Filha

de Nadir de Oliveira e de Iraci Martins de Oliveira, é mãe dedicada de Pedro de

Oliveira Batista Basílio, médico formado há um ano e cinco meses, motivo de

grande orgulho em sua vida.

É graduada em Odontologia e construiu a sua carreira com dedicação e

sensibilidade ao cuidado com o outro, características que também norteiam sua

atual atuação como Secretária Municipal de Saúde de Urutaí/GO, sua terra natal.

Ao longo de sua trajetória, sempre demonstrou um perfil dinâmico, resolvido e

voltado ao serviço público, com um forte compromisso social e humano.

Cristã convicta, Marilene é guiada pela fé e pelo desejo constante de

evolução pessoal. Valoriza profundamente os vínculos familiares e afetivos,

sendo uma filha e mãe presente e afetuosa. Encontra propósito em servir e

acredita que cada novo dia é uma oportunidade para crescer e fazer o bem.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRES DO RIO, Plenário

Vereador Libório Silva Neto, em 17 de junho de 2025.

Vereadora ANA CLÁUDIA SAÊTA

		2025-06-16T18:05:08-0300
	Ana Cláudia Saêta Mendes Ferreira

		2025-06-16T18:05:28-0300
	Ana Cláudia Saêta Mendes Ferreira